联合〔2024〕9523 号

根据中国人寿再保险有限责任公司（以下简称“中再寿

险”）2024 年半年度母公司财务报表、2024 年第 2 季度偿付

能力报告摘要及其他相关资料，2024 年上半年，境内直保行

业保障类产品增长乏力且再保需求不足，传导至再保端造成

中再寿险境内分保费收入同比呈下降趋势，加之主动压缩境

外再保险业务规模，中再寿险整体业务规模同比略有下降。

根据中再寿险 2024 年半年度财务报表数据，2024 年上半年

中再寿险母公司口径实现分保费收入 361.71 亿元（币种为人

民币，下同），较上年同期下降 3.66%；其中境内业务分保费

收入占比超过 93%，以保障型再保险为主，其余为储蓄型再

保险和财务再保险；险种结构基本保持稳定，以寿险和健康

险为主，意外险占比低；从再保险安排方式来看，以合约再

保险为主，从分保方式来看，以比例再保险为主，合约再保

险、比例再保险分保费占比均超过 99%。投资资产质量方面，

2024 年二季度中再寿险无新增违约投资，截至 2024 年 6 月

末存量违约投资项目已相应计提减值准备且已有清偿方案，

整体风险敞口不大。盈利水平方面，2024 年上半年，母公司

口径下，中再寿险投资收益同比有所增加，但保险业务收入

同比小幅下降，加之分出保费规模同比增加，导致整体营业

收入同比有所下降；另一方面，受退保金、净赔付支出规模

同比下降幅度较大等因素影响，营业支出规模亦同比下降；

受上述因素的综合影响，净利润规模同比大幅增长；2024 年

上半年母公司口径实现投资收益 26.21 亿元，较上年同期增

加 13.21%，实现营业收入 271.26 亿元，较上年同期下降

18.92%，实现净利润 7.25 亿元，较上年同期增加 6.17 亿元。

偿付能力方面，受综合收益增长等因素影响，中再寿险

2024 年 6 月末实际资本及核心资本规模均较上季度末有所

增加，偿付能力充足率有所提升；2024 年 6 月末，中再寿险

实际资本为 478.09 亿元，其中核心一级资本 269.95 亿元，核

心偿付能力充足率 166.04%，综合偿付能力充足率 211.69%。

风险管理方面，中再寿险 2024 年 1 季度风险综合评级结果

为 BB 类，较上季度无变化。

联合资信评估股份有限公司认为，2024 年上半年，中再

寿险母公司口径分保费收入同比略有下降，但整体业务保持

稳定；偿付能力充足率较上季度末有所提升，偿付能力保持

充足水平。此外，中再寿险作为中国再保险（集团）股份有

限公司（以下简称“中国再保”）内专营人身再保险业务的

全资子公司，在中国再保系统内具有重要战略地位，并能在

资本补充、公司治理、业务开拓等方面得到中国再保的大力

支持。综上，联合资信评估股份有限公司确定维持中国人寿

再保险有限责任公司主体长期信用等级为AAA，维持“23人

寿再保险资本补充债 01”信用等级为 AAA，评级展望为稳

定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

                          二〇二四年九月二十七日

		2024-09-27T16:12:26+0800

		2024-09-27T16:12:29+0800

		2024-09-27T16:12:29+0800